17 Impugnação da ANTT ao Laudo Pericial, § 20. 
18 Laudo Pericial, §66. 
19 Laudo Pericial, §71. 

2 4 .  Impacto reconhecido, mas reequilíbrio negado. A ANTT, por sua vez, 

reconheceu o mérito do pedido por meio da 1ª RO e 3ª RE (2016) recomendando a inclusão do 

valor R$ 479.593.668,78 (quatrocentos e setenta e nove milhões, quinhentos e noventa e três mil, 

seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos) por meio de Fluxo de Caixa Marginal 

para fins de reequilíbrio contratual em razão dos impactos da Lei dos Caminhoneiros no 

Contrato20.  Esse valor levou em consideração os 30 (trinta) anos previstos inicialmente para a

[...]

E esse custo então, ele foi majorado por esse 

feito da maior velocidade de degradação do pavimento”. (Estenotipia, linhas 1667/1673). 

58. Com base no critério dos custos reais incorridos, verifica-se que os impactos da 

Lei dos Caminhoneiros totalizou o montante de R$ 17.016.979,25 (dezessete milhões, dezesseis 

mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos). A Equipe Pericial não considerou 

esse critério, mas não justificou o porquê53. Repita-se que esse valor é muito próximo do valor 

da ANTT54 considerando a janela de tempo em discussão (R$ 17.100.040,24), conforme

[...]

Critério mais adequado de quantificação (regramento da própria ANTT). A 

FDTE demonstrou que a ANTT detém um regramento para remuneração de projetos executivos 

como o que se trata nesse tópico67. Com base nesse regramento, a referência da remuneração é 

de R$ 4.744.420,07 (quatro milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte 

reais e sete centavos - valor histórico que deve ser atualizado em sede de liquidação de sentença). 

Confira-se6869   

67 Cf. Anexo I da Portaria 28 de 7.2.2019 (RDA-095). 
68 Esclarecimentos sobre o Laudo Pericial, p.

[...]

71 RTE-173 – Parecer Técnico sobre Esclarecimentos ao Laudo Pericial, p. 9. 
72 RTE-173 – Parecer Técnico sobre Esclarecimentos ao Laudo Pericial, p. 9. 

74. Assim, considerando a regra de remuneração do projeto no patamar de 3,5% do 

orçamento das obras o valor histórico devido à VIA 040 é de R$ 6.141.871,35 (seis milhões, cento 

e quarenta e um mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos).  

V.2.C. Subsidiariamente: quantificação com desconto da parte do projeto não aprovada. 

75. Como alternativa, caso o Tribunal Arbitral entenda que o projeto não deva ser 

remunerado por inteiro, por considerar que o projeto continha inconsistências que não foram

[...]

valor das obras de melhoria e fluidez diminuiria de R$ 175.482.038,46 para R$ 163.832.816,48, 

o que corresponde a uma redução de 7%, conforme demonstrado no parecer do Assistente 

Técnico da REQUERENTE.75 Consequentemente, o valor histórico do projeto totalizaria R$ 

5.734.148,58 (cinco milhões, setecentos e trinta e quatro mil, cento e quarenta e oito reais e 

cinquenta e oito centavos). 

78. Assim, confia a REQUERENTE que este Tribunal Arbitral irá determinar que o valor 

do ressarcimento pelos custos com o projeto fluidez Brasília/Luziânia seja apurado em fase de 

liquidação de sentença, considerando o regramento da ANTT para remuneração de projetos

[...]

Equipe Pericial, por meio de contratos e notas fiscais. 

80. A VIA 040 apresentou o contrato firmado com a empresa JM Souto Engenharia e 

Consultoria para elaboração do projeto de melhoria para fluidez do trecho Brasília/Luziânia e o 

aditivo deste contrato76, que totalizou o valor histórico de R$ 1.840.281,05 (um milhão, 

oitocentos e quarenta mil, duzentos e oitenta e um reais e cinco centavos).  

75 RTE-173, p. 10/11. 
76 RTE 173.1 - Anexo 01 ao Parecer Técnico sobre os Esclarecimentos da FDTE. 

81. Conforme detalhado no parecer do Assistente Técnico da REQUERENTE